
 
 

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE “LITTARDI” 
Viale della Rimembranza, 16 – 18100 IMPERIA 

Tel/Fax 0183 667430 ~ e-mail: imic81000q@istruzione.it  
Fondi Strutturali Europei – Programma Operativo Nazionale  

“Per la scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020.  

 

Determina n. 22/PON       Imperia, 15 aprile 2019 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

VISTO l’avviso MIUR prot. AOODGEFID/1953 del 21/02/2017 ad oggetto: Fondi Strutturali 

Europei – Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per 

l’apprendimento” 2014-2020. Asse I – Istruzione – Fondo Sociale Europeo (FSE). 

Obiettivo Specifico 10.2 – Miglioramento delle competenze chiave degli allievi, anche 

mediante il supporto dello sviluppo delle capacità di docenti, formatori e staff. Azione 

10.2.1 Azioni specifiche per la scuola dell’infanzia (linguaggi e multimedialità – 

espressione creativa espressività corporea); Azione 10.2.2. Azioni di integrazione e 

potenziamento delle aree disciplinari di base (lingua italiana, lingue straniere, 

matematica, scienze, nuove tecnologie e nuovi linguaggi, ecc.). Avviso pubblico per 

il potenziamento delle competenze di base in chiave innovativa, a supporto 

dell’offerta formativa. Scuole dell’Infanzia e Scuole del I e del II Ciclo; 

VISTO  la candidatura n. 37867 – 1953 del 21/02/2017 - FSE – Competenze di base – 

“Crescere giocando” per la scuola dell’Infanzia e “Non è mai troppo tardi” per la 

scuola Primaria e Secondaria di 1° grado; 

VISTA la nota la comunicazione Prot. n. AOODGEFID/38449 del 29/12/2017 inerente 

l'autorizzazione dei progetti e l’impegno di spesa, con la quale il MIUR - Dipartimento 

per la Programmazione e la Gestione delle Risorse Umane, Finanziarie e Strumentali 

- Direzione Generale per Interventi in materia di Edilizia Scolastica, per la Gestione 

dei Fondi Strutturali per l’Istruzione e l’Innovazione Digitale Ufficio IV ha autorizzato 

il progetto presentato da questo Istituto nell’ambito del PON in oggetto specificato, 

suddiviso in 2 progetti: “Crescere giocando” per la scuola dell’Infanzia, articolato in 3 

distinti moduli, con finanziamento di € 17.046,00; “Non è mai troppo tardi” per la 

scuola Primaria e Secondaria di I grado, articolato in 5 distinti moduli, con 

finanziamento di € 43.656,00; 

VISTA  il decreto Prot. n.  1118/PON del 13 febbraio 2018 di formale assunzione a bilancio 

e l’inserimento nel Programma Annuale dei fondi relativi al progetto PON 

identificativo con il codice 10.2.1A-FSEPON-LI-2017-27 e 10.2.2A-FSEPON-LI-

2017-52; 

VISTO l’avviso pubblico prot. n. AOODGEFID/2669 DEL 03/03/2017 “Per la scuola, 

competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020 - Programma Operativo 

Complementare “Per la Scuola. Competenze e ambienti per l’apprendimento» 2014-

2020” Asse I – Istruzione – Fondo di Rotazione - In coerenza con Asse I – Istruzione – 

Fondo Sociale Europeo (FSE) - Obiettivo Specifico 10.2 – Azione 10.2.2. sottoazione 

10.2.2A “Competenze di base” - Avviso pubblico per lo sviluppo del pensiero logico 

e computazionale e della creatività digitale e delle competenze di “cittadinanza 

digitale”. 

VISTO  la candidatura n. 37984 – 2669 del 03/03/2017 - FSE – Pensiero computazionale e 

cittadinanza digitale;   
VISTA la nota la comunicazione Prot. n. AOODGEFID/28235 del 30/10/2018   inerente 

l'autorizzazione dei progetti e l’impegno di spesa, con la quale il MIUR - Dipartimento 

mailto:imic81000q@istruzione.it


per la Programmazione e la Gestione delle Risorse Umane, Finanziarie e Strumentali 

- Direzione Generale per Interventi in materia di Edilizia Scolastica, per la Gestione 

dei Fondi Strutturali per l’Istruzione e l’Innovazione Digitale Ufficio IV ha autorizzato 

il progetto presentato da questo Istituto nell’ambito del PON in oggetto specificato, 

articolato in 3 distinti moduli, con finanziamento di € 22.128,00; “Nativi digitali” per 

la scuola Primaria e Secondaria di I grado; 

VISTO  il decreto Prot. n.  886/PON del 15/03/2019 di formale assunzione a bilancio e 

l’inserimento nel Programma Annuale dei fondi relativi al progetto PON “Nativi 

digitali” - A.S. 2018/2020 identificativo con il codice: 10.2.2A-FdRPOC-LI-2018-5. 

VISTO l’avviso pubblico prot. n. AOODGEFID/3504 del 31 marzo 2017 “Potenziamento della 

Cittadinanza europea”, Asse I – Istruzione – Fondo Sociale Europeo (FSE). Obiettivo 

Specifico 10.2 Miglioramento delle competenze chiave degli allievi. (Azione 10.2.2 

Azioni di integrazione e potenziamento delle aree disciplinari di base. Sottoazione 

10.2.2A Cittadinanza Europea- propedeutica al 10.2.3B e al 10.2.3C. Azione 10.2.3: 

Azioni di internazionalizzazione dei sistemi educativi e mobilità (percorsi di 

apprendimento linguistico in altri Paesi, azioni di potenziamento linguistico e di 

sviluppo del CLIL.), anche a potenziamento e complementarità con il Programma 

Erasmus +10.2.3B - Potenziamento linguistico e CLIL - 10.2.3C - Mobilità 

transnazionale; 

VISTO  la candidatura n. 987595 – 3504 del 31/03/2017 - FSE – Potenziamento della 

Cittadinanza europea; 
VISTA la nota la comunicazione Prot. n. AOODGEFID/23612 del 23/07/2018 inerente 

l'autorizzazione dei progetti e l’impegno di spesa, con la quale il MIUR - Dipartimento 

per la Programmazione e la Gestione delle Risorse Umane, Finanziarie e Strumentali 

- Direzione Generale per Interventi in materia di Edilizia Scolastica, per la Gestione 

dei Fondi Strutturali per l’Istruzione e l’Innovazione Digitale Ufficio IV ha autorizzato 

il progetto presentato da questo Istituto nell’ambito del PON in oggetto specificato, 

articolato in 2 + 2 distinti moduli, con finanziamento di € 11.361,00 e € 21.528,00; 

“Europa: la forza del passato ed il coraggio del futuro” e “Live Europe and Speak 

English per la scuola Secondaria di I grado; 

VISTO  il decreto Prot. n.  887/PON del 15/03/2019 di formale assunzione a bilancio e 

l’inserimento nel Programma Annuale dei fondi relativi al progetto PON 

“Potenziamento della cittadinanza europea” - A.S. 2018/2019 identificativo con il 

codice: 10.2.2A-FSEPON-LI-2018-11 e 10.2.3B-FSEPON-LI-2018-10. 

VISTO l’avviso pubblico prot. n. AOODGEFID/3340 DEL 23/03/2017 “Progetti di 

potenziamento delle competenze di cittadinanza globale. Scuole del I Ciclo (Scuole 

Primarie e Secondarie di I Grado) e del II Ciclo (Scuole Secondarie di II Grado)”. 

Obiettivo Specifico 10.2 – Miglioramento delle competenze chiave degli allievi, anche 

mediante il supporto dello sviluppo delle capacità di docenti, formatori e staff. Azione 

10.2.5 Azioni volte allo sviluppo delle competenze trasversali; 

VISTO  la candidatura n. 987594 – 3340 del 23/03/2017 - FSE - Competenze di cittadinanza 

globale;   
VISTA la nota la comunicazione Prot. n. AOODGEFID\23107 del 12/07/2018   inerente 

l'autorizzazione dei progetti e l’impegno di spesa, con la quale il MIUR - Dipartimento 

per la Programmazione e la Gestione delle Risorse Umane, Finanziarie e Strumentali 

- Direzione Generale per Interventi in materia di Edilizia Scolastica, per la Gestione 

dei Fondi Strutturali per l’Istruzione e l’Innovazione Digitale Ufficio IV ha autorizzato 

il progetto presentato da questo Istituto nell’ambito del PON in oggetto specificato, 

articolato in 3 distinti moduli, con finanziamento di € 27.210,00; “Cittadini del mondo” 

per la scuola Primaria e Secondaria di I grado; 

VISTO  il decreto Prot. n. 3331/PON del 13/12/2018 di formale assunzione a bilancio e 

l’inserimento nel Programma Annuale dei fondi relativi al progetto PON “Cittadini 

del mondo” - A.S.2018/2019 identificativo con il codice: 10.2.5A-FSEPON-LI-2018-

72. 

 



VISTO l’avviso pubblico prot. n. AOODGEFID/4427 del 02/05/2017 “Potenziamento 

dell’educazione al patrimonio culturale, artistico, paesaggistico. Scuole di primo e 

di secondo ciclo”. Asse I – Istruzione – Fondo Sociale Europeo (FSE). Obiettivo 

Specifico 10.2 – Miglioramento delle competenze chiave degli allievi. Azione 10.2.5 

Azioni volte allo sviluppo delle competenze trasversali con particolare attenzione a 

quelle volte alla diffusione della cultura d'impresa; 

VISTO  la candidatura n. 1001099 – 4427 del 02/05/2017 - FSE – Potenziamento dell'educazione 

al patrimonio culturale, artistico, paesaggistico; 
VISTA la nota la comunicazione Prot. n. AOODGEFID 8505 del 30/03/2018  inerente 

l'autorizzazione dei progetti e l’impegno di spesa, con la quale il MIUR - Dipartimento 

per la Programmazione e la Gestione delle Risorse Umane, Finanziarie e Strumentali 

- Direzione Generale per Interventi in materia di Edilizia Scolastica, per la Gestione 

dei Fondi Strutturali per l’Istruzione e l’Innovazione Digitale Ufficio IV ha autorizzato 

il progetto presentato da questo Istituto nell’ambito del PON in oggetto specificato, 

articolato in 6 distinti moduli, con finanziamento di € 29.946,90; “Custodire la 

bellezza” per la scuola Primaria e Secondaria di I grado; 

VISTO  il decreto Prot. n. 1981/PON del 3/07/2018 di formale assunzione a bilancio e 

l’inserimento nel Programma Annuale dei fondi relativi al progetto PON “Custodire 

la bellezza”-A.S. 2018/2019 identificativo con il codice:10.2.5A-FSEPON-LI-2018-6 

RILEVATA l’esigenza, al fine di dare attuazione alle suddette attività progettuali, di individuare le 

professionalità cui affidare lo svolgimento delle attività di supporto amministrativo 

contabile per gli assistenti amministrativi e di sorveglianza e pulizia locali per i 

collaboratori scolastici;  

CONSIDERATO che per l’attuazione del progetto sul territorio di riferimento dell’Istituto Comprensivo 

“Littardi” di Imperia verrà predisposto un programma di corsi che si articolerà sulla 

base di ambiti intercomunali, previa, ove necessario, la stipula di accordi con gli Enti 

locali e/o le Istituzioni scolastiche di riferimento; 

VISTO il nuovo regolamento di contabilità Decreto n. 129 del 28 agosto art. 44 comma 4; 

VISTO il D.Lgs n. 165/2001, art. 7, comma 6, che prevede che si faccia ricorso a incarichi 

esterni solo per esigenze cui non si possa far fronte con personale in servizio; 

 

DETERMINA  

 

di dare pubblico avviso dell’avvio di una procedura di individuazione di personale interno all’Istituto 

Comprensivo “Littardi” di Imperia, volta ad individuare Personale ATA cui affidare lo svolgimento 

delle attività di supporto amministrativo tecnico contabile (assistenti amministrativi) e di sorveglianza 

e pulizia locali (collaboratori scolastici), da utilizzare nell’a.s. 2018/2019 e nell’a.s. 2019/2020 per le 

esigenze dei moduli in cui si articolano i progetti: 

 

 “Potenziamento delle competenze di base in chiave innovativa, a supporto dell’offerta 

formativa. Scuole dell’Infanzia e Scuole del I e del II Ciclo”. Asse I - Istruzione - Fondo 

Sociale Europeo (FSE). Obiettivo Specifico 10.2 – Miglioramento delle competenze chiave 

degli allievi, anche mediante il supporto dello sviluppo delle capacità di docenti, formatori e 

staff. Azione 10.2.1 Azioni specifiche per la scuola dell’infanzia (linguaggi e multimedialità 

– espressione creativa espressività corporea); Azione 10.2.2. Azioni di integrazione e 

potenziamento delle aree disciplinari di base (lingua italiana, lingue straniere, matematica, 

scienze, nuove tecnologie e nuovi linguaggi, ecc.). 

Codice Identificativo Progetto 10.2.1A-FSEPON-LI-2017-27   CUP E95B17006870007 

Codice Identificativo Progetto 10.2.2A-FSEPON-LI-2017-52   CUP E95B17006880007 

 

 “Potenziamento della Cittadinanza europea”, Asse I – Istruzione – Fondo Sociale Europeo 

(FSE). Obiettivo Specifico 10.2 Miglioramento delle competenze chiave degli allievi. (Azione 

10.2.2 Azioni di integrazione e potenziamento delle aree disciplinari di base. Sottoazione 

10.2.2A Cittadinanza Europea- propedeutica al 10.2.3B e al 10.2.3C. Azione 10.2.3: Azioni 

di internazionalizzazione dei sistemi educativi e mobilità (percorsi di apprendimento 

linguistico in altri Paesi, azioni di potenziamento linguistico e di sviluppo del CLIL...), anche 



a potenziamento e complementarità con il Programma Erasmus +10.2.3B - Potenziamento 

linguistico e CLIL - 10.2.3C - Mobilità transnazionale. Codici Identificativi Progetto: 

10.2.2A-FSEPON-LI-2018-11 “” e 10.2.3B-FSEPON-LI-2018-10 2 “Europa: la forza del 

passato ed il coraggio del futuro” - CUP E97I17001490007 - CUP E97I17001500007 (CLIL) 

 

 “Progetti di potenziamento delle competenze di cittadinanza globale. Scuole del I Ciclo 

(Scuole Primarie e Secondarie di I Grado) e del II Ciclo (Scuole Secondarie di II Grado)”. 

Obiettivo Specifico 10.2 – Miglioramento delle competenze chiave degli allievi, anche 

mediante il supporto dello sviluppo delle capacità di docenti, formatori e staff. Azione 10.2.5 

Azioni volte allo sviluppo delle competenze trasversali. Codice Identificativo Progetto 

10.2.5A-FSEPON-LI-2018-72 - CUP E97I17001270007 

 

 “Potenziamento dell’educazione al patrimonio culturale, artistico, paesaggistico. Scuole di 

primo e di secondo ciclo”. Asse I – Istruzione – Fondo Sociale Europeo (FSE). Obiettivo 

Specifico 10.2 – Miglioramento delle competenze chiave degli allievi. Azione 10.2.5 Azioni 

volte allo sviluppo delle competenze trasversali con particolare attenzione a quelle volte alla 

diffusione della cultura d'impresa. Codice Identificativo Progetto 10.2.5A-FSEPON-LI-2018-

6 “Custodire la bellezza” - CUP E97I17001260007 

 

 

 Il Dirigente Scolastico  

Dott.ssa Beatrice Pramaggiore 
Firma autografa omessa ai sensi dell’art. 3 del D. Lgs. n. 39/1993 


		2019-04-15T16:11:46+0200




